
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 75Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

NELMA NAZARÉ DE FREITAS 
FREIRE

CULTURA PO-
PULAR

Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 110.875.952-15

NELMA NAZARÉ DE FREITAS 
FREIRE

CULTURA PO-
PULAR

Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 
em cena 110.875.952-15

ARTHUR VALENTE NO-
GUEIRA MÚSICA Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 

em cena 947.288.442-34

*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
Protocolo: 520495

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 21 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas , RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01/02/2020. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
LEONARDO DE NOVOA CHAVES Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 520503
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 001/2020
Nº PROCESSO: 2020/26476
Valor: R$ 53.800,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para os artistas Dupla Willian Ce-
sar e Cristiano, Grupo Gandaia, Andrea Mileo e Banda e Mc Loro por suas 
apresentações no projeto “Pororoca Cultural: Aniversário de Belém” no dia 
26/01/2020 no Município de Belém.
Projeto Atividade: 8841 / Fonte 010100000 / Elemento de Despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira marques Junior

Protocolo: 520254

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 011/2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR, DÉBORA CRISTINA NOGUEIRA AZEVEDO, do cargo de Secre-
tária de Gabinete GEP–DAS–011.2 desta Fundação, a partir de 01.02.2020.
NOMEAR, DÉBORA CRISTINA NOGUEIRA AZEVEDO, para o cargo de Asses-
sor GEP–DAS–012.3 desta Fundação, a partir de 01.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 520499

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 009/2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR, REGINALDO DE SOUZA VIANA, do cargo de Assessor – GEP-
DAS-012.3 desta Fundação, a partir de 01.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 520518

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 008/2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Se-
cretária de Diretoria - matrícula nº 7565485/2, para substituir no período 
de 03.02.2020 a 03.03.2020 a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BE-
ZERRA – Assessora - matrícula 5558995/1, para responder pela Assessoria 
de Controle Interno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de fevereiro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 520508
PORTARIA N° 010/2020

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Se-
cretária de Diretoria - matrícula nº 7565485/2 para a função de Agente 
Público de Controle (APC) no período de 03.02.2020 a 03.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de fevereiro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 520504
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020 – FCG de 29.01.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
ALTERAR na cláusula nona dos Termos de Compromissos abaixo discrimi-
nados, adequando a AÇÃO 8486 para a AÇÃO 8507 das Bolsas de Professor 
Visitante e Bolsa Monitoria conforme Resolução 002/2012 da Fundação 
Carlos Gomes.
Considerando as Alterações no Orçamento do Exercício de 2020, resolve 
apostilar e alterar a Ação que entrará em vigor a partir de JANEIRO/2020, 
com autorização no processo nº 2020/65796.

Nº TERMO DE COMPROMISSO BOLSISTA DOTAÇÃO ANTERIOR DOTAÇÃO ATUAL
BOLSA MONITORIA

028/18 Majory Evilin Oliviera Gonzalez

8486 8507

034/18 Willian Rodrigues Batista
030/18 João Marcos Palheta de Sousa
003/19 João Marcos Bahia Matos
009/19 Elaine Alves Loureiro
010/19 Alessandra Wanzeler Moreira
012/19 Marcos Aquino dos Remédios
017/19 Thaiz Pereira da Vera Cruz

BOLSA INCENTIVO PROFISSIONAL PARA PROFESSOR VISITANTE
014/18 Leandra Vital de Castro

8486 8507
016/18 Regiane Lúcia Farias Freire
041/18 Isaque Silva dos Passos
007/19 Roger Pinto dos Santos

BOLSA JUNIOR PARA PROFESSOR VISITANTE
095/12 José Medeiros Rocha Neto

8486 8507

036/16 Rodrigo Santana de Souza
041/16 Sandra Lúcia Souza Vidigal
026/17 Felipe Andrade e Silva
040/18 Jhonathan Toquarto Mendes Pereira
004/19 Maria de Nazaré Pinto M. Pinheiro

BOLSA MASTER PARA PROFESSOR VISITANTE
094/12 Heleno Feitosa Costa Filho

8486 8507

090/12 Dilson Afonso Ferreira Florêncio
106/12 Manasses Costa Malcher
042/14 Albert Savino Khattar
025/16 Felipe Novaes Cantão
005/18 Ricardo Augusto Ferreira Smith
008/18 Salatiel Costa Ferreira
045/18 Rodrigo Calvo Morte
050/18 João Eduardo Dias Titton

Nº TERMO DE COMPROMISSO BOLSISTA DOTAÇÃO ANTERIOR DOTAÇÃO ATUAL
008/19 Jonathan Guimarães e Miranda

8486 8507
011/19 Andrei Pinheiro de Matos
015/19 Humberto Valente Azulay
016/19 Ovanir Luiz Buosi Júnior


